
Na temelju članka 32. stavka 1. točke 26. Statuta Grada Vukovara („Službeni vjesnik“ Grada 

Vukovara broj 4/09, 7/11, 4/12, 7/13 i 7/15) i članka 10. Uredbe o kriterijima, mjerilima i 

postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata od interesa za opće dobro koje 

provode udruge (Narodne novine 26/15) Gradsko vijeće Grada Vukovara na 4. sjednici, 

održanoj 23. studenog 2017., donosi 

 

 

PROGRAM 

javnih potreba iz područja društvenih djelatnosti  

Grada Vukovara u 2018. godini 
 

I. UVOD 

Članak 1. 

Grad Vukovar ovim programom razvija suradnju s udrugama civilnog društva, u prvom redu 

udrugama s područja grada Vukovara. Programom se potiču nove i djelotvorne strategije, 

načini i postupci jačanja demokratskog ustroja društva. Podupire se partnerska suradnja i 

zajedničke aktivnosti udruga, njihovo povezivanje te razmjena iskustava i primjera najbolje 

prakse. 

Aktivnom politikom prema djeci i mladima radit će se na unapređivanju položaja djece i 

mladih, njihovom aktivnom uključivanju u javni život zajednice kroz organizirane oblike 

djelovanja. 

 

II. PROGRAMSKE SKUPINE 

Članak 2. 

A) OSNAŽIVANJE CIVILNOG DRUŠTVA 

Kako bi osnažili kapacitete naših udruga za rad sa sve složenijim i brojnijim potrebama 

korisnika, ali i potakli razvitak i opći napredak grada Vukovara želimo stvoriti nova 

partnerstva i osposobiti udruge za preuzimanje veće uloge i odgovornosti za projekte kojima 

se zadovoljavaju potrebe korisnika i potrebe grada Vukovara kao zajednice u cjelini.  

Grad Vukovar pruža kontinuiranu podršku razvoju udruga civilnog društva kroz Javne 

Natječaje za dodjelu financijskih potpora projektima ili programima udruga kojima želimo 

potaknuti povezivanje različitih dionika i inovativnost u rješavanju izazova današnjice. 

Opći cilj Programa je povećati učinkovitost i sposobnost udruga civilnog društva za 

preuzimanje veće uloge i odgovornosti kojima se zadovoljavaju potrebe korisnika i potrebe 

grada Vukovara kao zajednice u cjelini. 

Posebni cilj Programa je unaprijediti sposobnosti udruga civilnog društva za  pružanje 

društvenih usluga korisnicima te potaknuti udruge na unaprjeđenje kvalitete života građana i 

promicanje položaja i ugleda grada Vukovara. 

 

Programska područja: 

1. Programi udruga civilnog društva 

Potpora aktivnostima, projektima i programima koji potiču održivost neprofitnog sektora i 

međusektorsku suradnju, a koje će udruge civilnog društva pokretati samostalno ili u 

partnerstvu. 

Programom se sufinanciraju programi i projekti iz područja zaštite ljudskih prava i razvoja 

civilnog društva, demokratizacije, zaštite okoliša i održivog razvoja i izvaninstitucionalnog 

obrazovanja. 

2. Ostale tekuće donacije udrugama civilnog društva 

Aktivnosti u području djelatnosti civilnog društva koje se pojavljuju tijekom godine, od 

interesa za lokalnu zajednicu, a sufinanciraju se temeljem iskazanih aproksimacija troškova i 

prema proračunskim mogućnostima. 



B) PROMICANJE VRIJEDNOSTI  DOMOVINSKOG RATA 

U svrhu očuvanja temeljnih vrijednosti i dostojanstva Domovinskog rata potrebno je 

proaktivno djelovanje državnih tijela, lokalnih i regionalnih vlasti, te civilnog društva s ciljem 

zaštite časti, ugleda i dostojanstva svih branitelja i građana koji su sudjelovali u obrani 

Domovine. 

Udruge branitelja osnovane su s ciljem zaštite prava i interesa svojih članova i 

njihovih obitelji. Svojim projektima i programima čuvaju moralni dignitet hrvatskog naroda i 

svih građana Republike Hrvatske koji su sudjelovali u obrani njezinog suvereniteta. Trajni 

učinak kvalitetne skrbi o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata, članovima obitelji 

smrtno stradalih, zatočenih i nestalih hrvatskih branitelja i civilnih stradalnika iz 

Domovinskog rata postiže se i zajedničkim učinkovitim partnerstvom državnih institucija i 

udruga civilnog društva te s tim ciljem Grad Vukovar kontinuirano surađuje s udrugama iz 

Domovinskog rata. 

Slijedom navedenog, Grad Vukovar, kao tijelo lokalne samouprave u provedbi 

aktivnosti usmjerenih na zaštitu, očuvanje i promicanje vrijednosti Domovinskog rata, pored 

ostaloga, provodi javne natječaje za udruge iz Domovinskog rata koje okupljaju brojne 

hrvatske branitelje i članove njihovih obitelji u svrhu podrške njihovom radu i nastavne 

pomoći braniteljskoj i stradalničkoj populaciji.  
 

Opći cilj: 

1. doprinijeti podizanju kvalitete življenja hrvatskih branitelja, hrvatskih branitelja s 

invaliditetom, HRVI, stradalnika i članova obitelji smrtno stradalog, zatočenog ili nestalog 

hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata. 

- Posebni cilj: provođenje programa koji psihološki i socijalno osnažuju hrvatske 

branitelje, hrvatske branitelje s invaliditetom, HRVI, stradalnike i članove obitelji smrtno 

stradalog, zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata kroz aktivnosti 

Prijavitelja. 

2. doprinijeti očuvanju vrijednosti i pozitivnoj percepciji javnosti o Domovinskom ratu 

- Posebni cilj: provođenje programa koji promiču vrijednosti Domovinskog rata kroz 

aktivnosti Prijavitelja (obilježavanje važnijih obljetnica). 

 

1. Promicanje vrijednosti Domovinskog rata i unapređenje kvalitete života i pružanje 

psihosocijalne pomoći braniteljima, stradalnicima, invalidima i obiteljima poginulih i 

nestalih hrvatskih branitelja 
 

Vizija programa: 

- Podići kvalitetu življenja hrvatskih branitelja, hrvatskih branitelja s invaliditetom, HRVI, 

stradalnika i članova obitelji smrtno stradalog, zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz 

Domovinskog rata kroz radne aktivnosti i terapije, zapošljavanje, rekreativno-stvaralačke i 

natjecateljske aktivnosti, edukativne radionice, skrb o nemoćnim i starijim hrvatskim 

braniteljima i članovima njihovih obitelji te socijalnu i humanitarnu djelatnost  

- Pozitivno utjecati na percepciju hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih 

obitelji članova udruga iz Domovinskog rata o skrbi za hrvatske branitelje i stradalnike 

Domovinskog rata, te promicanju njihovih interesa, kao i na percepciju društvene zajednice o 

hrvatskim braniteljima i članovima njihovih obitelji  

 

Sufinanciranje projekata i programa braniteljskih udruga s ciljem očuvanja i zaštite digniteta 

Domovinskog rata te svih onih koji su sudjelovali u obrani njezinog suvereniteta. 

2. Obilježavanje važnijih obljetnica i očuvanje uspomena na domovinski rat 
 

 

Vizija programa: 



- povećati razinu osviještenosti šire javnosti o Domovinskom ratu i očuvanju uspomena na 

Domovinski rat 

- pozitivno utjecati na percepciju članova Prijavitelja o zaštiti dostojanstva i vrednovanju 

njihovog doprinosa u obrani suvereniteta RH od strane društvene zajednice, ali i na percepciju 

društvene zajednice o njima 

 

Sufinanciranje aktivnosti usmjerene na očuvanje uspomena na Domovinski rat, usmjerene na 

poticanje razvoja i općeg napretka grada Vukovara, građana i zajednice u cjelini te koje mogu 

doprinjeti kulturno – turističkoj ponudi grada Vukovara, popratnih i drugih sadržaja 

 

3. Ostale tekuće donacije udrugama proisteklim iz Domovinskog rata 

Sufinanciranje aktivnosti u području djelatnosti braniteljskih udruga koje se pojavljuju 

tijekom godine, od interesa za lokalnu zajednicu, a sufinanciraju se temeljem iskazanih 

aproksimaciji troškova i prema proračunskim mogućnostima. 

 

C) ZDRAVSTVENA I SOCIJALNO HUMANITARNA ZAŠTITA 

Kako bi osnažili kapacitete naših udruga za rad sa sve složenijim i brojnijim 

potrebama korisnika, ali i potakli razvitak i opći napredak grada Vukovara želimo stvoriti 

nova partnerstva i osposobiti udruge za preuzimanje veće uloge i odgovornosti za projekte 

kojima se zadovoljavaju potrebe korisnika i potrebe grada Vukovara kao zajednice u cjelini. 

Grad Vukovar pruža kontinuiranu podršku razvoju udruga civilnog društva kroz Javne 

Natječaje za dodjelu financijskih potpora projektima ili programima udruga kojima želimo 

potaknuti povezivanje različitih dionika i inovativnost u rješavanju izazova današnjice. 

Opći cilj Programa je povećati učinkovitost i sposobnost OCD-a za preuzimanje veće 

uloge i odgovornosti kojima se zadovoljavaju potrebe korisnika i potrebe grada Vukovara kao 

zajednice u cjelini. 

Posebni cilj Programa je unaprijediti sposobnosti OCD-a za  pružanje društvenih 

usluga korisnicima te potaknuti udruge na unaprjeđenje kvalitete života građana i promicanje 

položaja i ugleda grada Vukovara. 

Programska područja: 

1. Širenje i razvoj volonterstva, solidarnosti i humanitarnog djelovanja za ranjive skupine 

2. Zaštita i skrb o starijim osobama te unapređenje znanja i vještina za rad sa starijim osobama 

3. osnaživanje osoba s invaliditetom za život u lokalnoj zajednici te njihovo aktivno 

sudjelovanje u životu lokalne zajednice te unapređenje znanja i vještina osoba s invaliditetom, 

njihovih članova obitelji i skrbnika 

4. Ostale tekuće donacije udrugama zdravstvene i socijalno humanitarne zaštite 

Sufinanciranje aktivnosti u području djelatnosti zdravstvene i socijalno humanitarne zaštite 

udruga koje se pojavljuju tijekom godine, od interesa za lokalnu zajednicu, a sufinanciraju se 

temeljem iskazanih aproksimaciji troškova i prema proračunskim mogućnostima. 

 

D) PROVEDBA PROGRAMA ZA MLADE GRADA VUKOVARA 

Program za mlade grada Vukovara temeljni je dokument lokalne politike usmjerene 

ka mladima čiji je cilj utjecati na poboljšanje uvjeta života u područjima obrazovanja, 

zapošljavanja, socijalne i zdravstvene politike, aktivnog sudjelovanja mladih u društvu, 

kulturi, mobilnosti, informiranja mladih i dr. Uloga lokalne politike za mlade od ključnog je 

značaja za podizanje kvalitete života mladih grada Vukovara. 

Cilj je Programa poboljšati položaj mladih u gradu Vukovaru kroz jasno definirana 

područja i mjere te primjenu istih. Program definira sadašnje stanje, željeno stanje (ciljeve), 

mjere i prioritete za njihovo ostvarenje, kao i nositelje i suradnike. 

Ovaj je Program obvezujuća osnova djelovanja lokalnih vlasti i institucija te smjernica 

za djelovanje Gradskog savjeta mladih Grada Vukovara, udruga za mlade i udruga mladih. 



E) DANI MLADIH 2018. 

Kako bi potaknuli mlade na kreiranje i prezentaciju raznolikog sadržaja i aktivnosti 

kojima se bave, osmišljena je manifestacija pod nazivom Dani mladih Vukovar. 

Ova manifestacija jedinstvena je ideja koju provodi UO za društvene djelatnosti u 

suradnji s udrugama mladih i za mlade s vukovarskog područja. Trodnevni program izvodi se 

na desetak atraktivnih lokacija u gradu Vukovaru, a u moru šarolikih aktivnosti može se 

uživati u robotici, stand up komedijama, radionicama, koncertima, natjecanjima u ekstremnim 

sportovima i cage ball turniru.  

 

F) VIJEĆA NACIONALNIH MANJINA 

Potrebe koje obuhvaćaju rad vijeća nacionalnih manjina u gradu Vukovaru. 

Cilj programa je kroz financiranje aktivnosti vijeća nacionalnih manjina unaprijediti 

položaj nacionalnih manjina u gradu Vukovaru i potaknuti predstavnike nacionalnih manjina 

na jači angažman u društvu. 

 

G) SUFINANCIRANJE RADA SOCIJALNE SAMOPOSLUGE 

Socijalna samoposluga Vukovar skrbi za više od 600 obitelji (oko 1500 osoba) sa 

područja grada Vukovara, a Humanitarna udruga Duga Vukovar tijekom svog rada stekla je 

određeno iskustvo te raspolaže potrebnim kapacitetima kako bi se projekt realizirao na 

kvalitetan način. 

Cilj programa Socijalne samoposluge Vukovar je osigurati održivost, podizati 

kvalitetu života korisnika, ojačati kapacitete i unaprijediti znanje predstavnika udruge kroz 

suradnju i aktivan prijenos znanja sa srodnim udrugama na području i izvan grada Vukovara, 

podizati svijest i potaknuti fizičke i pravne osobe na solidarnost prema potrebitima 

doniranjem hrane i volontiranjem te promicati ugled grada Vukovara. 

 

H) UDRUGE-SUFINANCIRANJE EU PROJEKATA  

Kako bi potaknuli udruge iz Vukovara na veću iskoristivost EU fondova osigurava se 

potpora u obliku sufinanciranja već odobrenih EU projekata. Sufinanciranje služi za provedbu 

aktivnosti već odobrenih EU projekata. 

Cilj je omogućiti povećanje prihoda udrugama te time potaknuti dodatnu potrošnju u 

gradu i zapošljavanje, održati postojeća radna mjesta u udrugama i potaknuti razvoj ljudskih 

kapaciteta, osobito osoba koje pišu i/ili provode EU projekte, a koje će ostati u gradu 

Vukovaru. 

 

III. FINANCIJSKI PLAN 

 

Članak 2. 

Za ostvarivanje ovog programa potrebna su sredstva u sljedećim iznosima, a osiguravaju se u 

Proračunu Grada Vukovara:  

 

Tablica 1. Rekapitulacija 

RB PROGRAMSKO PODRUČJE 
PLANIRANI 

IZNOS 

1. OSNAŽIVANJE CIVILNOG DRUŠTVA 220.000,00 

2. PROMICANJE VRIJEDNOSTI DOMOVINSKOG RATA 262.500,00 

3. ZDRAVSTVENA I SOCIJALNA HUMANITARNA ZAŠTITA 160.000,00 

4. PROVEDBA PROGRAMA ZA MLADE GRADA VUKOVARA 30.000,00 

5. DANI MLADIH 2018. GODINE 25.000,00 

6. VIJEĆA NACIONALNIH MANJINA 180.000,00 



7. SUFINANCIRANJE RADA SOCIJALNE SAMOPOSLUGE 100.000,00 

8. MEĐUFINANCIRANJE EU PROJEKATA UDRUGA 50.000,00 

UKUPNO 1.027.500,00 

 

Tablica 2. 

PROGRAMSKO PODRUČJE 
PLANIRANI 

IZNOS 

A) OSNAŽIVANJE CIVILNOG DRUŠTVA 

1. Provedba programskih područja 210.000,00 

2. Ostale tekuće donacije udrugama za osnaživanje civilnog društva 10.000,00 

UKUPNO A 220.000,00 

B) PROMICANJE VRIJEDNOSTI DOMOVINSKOG RATA 

1. 

Promicanje vrijednosti Domovinskog rata i unapređenje kvalitete 

života i pružanje psihosocijalne pomoći braniteljima, stradalnicima, 

invalidima i obiteljima poginulih i nestalih hrvatskih branitelja 

130.000,00 

2. 
Obilježavanje važnijih obljetnica i očuvanje uspomena na Domovinski 

rat 
120.000,00 

3. Ostale tekuće donacije udrugama proisteklim iz Domovinskog rata 12.500,00 

UKUPNO B 262.500,00 

C) ZDRAVSTVENA I SOCIJALNO HUMANITARNA ZAŠTITA 

1. Provedba programskih područja 155.000,00 

2. 
Ostale tekuće donacije udrugama zdravstvene i socijalno humanitarne 

zaštite 
5.000,00 

UKUPNO C 160.000,00 

D) PROVEDBA PROGRAMA ZA MLADE GRADA VUKOVARA 

1.  Provedba Programa za mlade grada Vukovara 30.000,00 

UKUPNO D 30.000,00 

E) DANI MLADIH 2018. 

1.  Provedba Dana mladih 2018. 25.000,00 

UKUPNO E 25.000,00 

F) VIJEĆA NACIONALNIH MANJINA 

1.  Potpora radu Vijeća mađarske nacionalne manjine 30.000,00 

2.  Potpora radu Vijeća rusinske nacionalne manjine 30.000,00 

3.  Potpora radu Vijeća ukrajinske nacionalne manjine 30.000,00 

4.  Potpora radu Vijeća srpske nacionalne manjine 90.000,00 

UKUPNO F 180.000,00 

G) SUFINANCIRANJE RADA SOCIJALNE SAMOPOSLUGE 

1.  Sufinanciranje rada Socijalne samoposluge u Vukovaru 100.000,00 

UKUPNO G 100.000,00 

H) MEĐUFINANCIRANJE EU PROJEKATA UDRUGA 

1.  Međufinanciranje EU projekata udruga grada Vukovara - pozajmice 50.000,00 

UKUPNO H 50.000,00 

SVEUKUPNO A+B+C+D+E+F+G+H 1.027.500,00 

 

Članak 3. 

Upravni odjel za društvene djelatnosti će u roku 30 dana od usvajanja proračuna za 2018. 

godinu, izraditi i na mrežnim stranicama Grada Vukovara objaviti godišnji plan raspisivanja 

javnih natječaja i drugih programa za financiranje svih oblika programa i projekata od interesa 



za opće dobro koje provode udruge kao najavu javnih natječaja i drugih programa financiranja 

programa ili projekata udruga. 

 

Članak 4.  

Upravni odjel za društvene djelatnosti obavljat će primjenu osnovnih standarda financiranja, 

ugovaranja i praćenja provedbe i vrednovanja rezultata programa i projekata iz svoga 

djelokruga i podnositi izvješće o ostvarivanju programa gradonačelniku Grada Vukovara. 

 

Članak 5. 

Gradonačelnik Grada Vukovara, na temelju prijedloga povjerenstva, donosi Odluku o dodjeli 

financijskih sredstava. 

 

Članak 6. 

Upravni odjel za društvene djelatnosti će u roku od 8 dana, od donošenja odluke 

gradonačelnika o dodjeli financijskih sredstava, obavijestiti udruge čiji projekti ili programi 

nisu prihvaćeni za financiranje javnim objavljivanjem na web stranici Grada Vukovara. 

 

Članak 7. 

Sa svim udrugama kojima su odobrena financijska sredstva gradonačelnik će potpisati ugovor 

o financiranju programa ili projekata najkasnije 30 dana od dana donošenja odluke o 

financiranju.  

 

Članak 8. 

Ovaj Program objavit će se u „Službenom vjesniku“ Grada Vukovara, a stupa na snagu 1. 

siječnja 2018. godine.  

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 

VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA 

GRAD VUKOVAR 

GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 023-01/17-01/3 

URBROJ:2196/01-01-17-2 

Vukovar, 23. studenog 2017. 

Predsjednik Gradskog vijeća 

 

Tomislav Šota, dr. med. vet. 


